急  件                            粤教高函〔2016〕114 号

广东省教育厅关于做好第一批广东省高等职业

教育品牌专业建设工作的通知

各高等职业院校：

根据《广东省教育厅关于实施广东省高等职业教育品牌专业

建设计划的通知》（粤教高函〔2015〕191 号）、《广东省教育厅

关于实施“十三五”广东省高等职业教育特色专业建设计划的通

知》（粤教高函〔2015〕189 号）要求，经学校申报、形式审查、

专家评审、网上公示等环节，省教育厅确定佛山职业技术学院电

气自动化技术等 26 个专业为第一批省高职教育一类品牌专业

（即粤教高函〔2015〕191 号的“品牌专业”）建设点、东莞职业

技术学院电子信息工程技术等 126 个专业为第一批省高职教育

二类品牌专业（即粤教高函〔2015〕189 号的“特色专业”）建设

点（附件 1）。现予以公布，并就做好第一批省高职教育品牌专

业（以下简称“品牌专业”）建设工作通知如下：

一、总体要求

（一）承担品牌专业建设任务的高职院校（以下简称项目学

广 东 省 教 育 厅

 — 2 —

校）作为品牌专业建设的责任主体，应充分认识开展品牌专业建

设的重要意义，按照《广东省高等职业教育品牌专业建设项目管

理办法》要求，落实对品牌专业的支持和保障措施，加强项目组

织管理，确保项目建设顺利实施，确保取得实效。

（二）省财政根据学校性质、项目类别、专业类型等因素，

对品牌专业建设予以财政资助（具体项目和额度见粤财教

﹝2016﹞66 号）。2016 年底，省教育厅将对项目建设及资金使用

情况等进行检查，并根据检查结果等综合考虑安排以后年度一类

品牌专业的资助额度。

（三）一类品牌专业建设期为 4 年，二类品牌专业建设期为

3 年，从 2016 年 1 月 1 日开始计算。省教育厅将按《广东省高

等职业教育品牌专业建设项目管理办法》要求，加强对品牌专业

建设点的项目管理，定期对项目建设任务完成情况、建设质量和

经费落实、使用情况进行监督检查。

  二、建设方案和任务书

（一）项目学校要按照粤教高函﹝2015﹞189 号、粤教高函

﹝2015﹞191 号要求，组织各品牌专业，以指导性基本要求（附

件 2-3）为指导，认真制定建设方案（附件 4）和任务书（附件

5-6），明确目标任务和路线图、时间表、责任人，细化建设要求，

强化推进措施，确保品牌专业建设工作有序开展、有效落实。

（二）项目学校在制订建设方案和任务书时，应始终围绕一

类品牌专业“全国领先、世界有影响”、二类品牌专业“特色鲜明、

 — 3 —

全省一流”的建设总体目标，注重统筹规划、顶层设计和整体推

进。项目任务不得低于“指导性基本要求”，也不得低于申报时提

出的目标任务。

  （三）省教育厅将组织专家对各品牌专业的建设方案和任务

书逐一论证、审核，并提出修改意见。论证审核具体事宜，另行

通知。

（四）各品牌专业的建设方案和任务书经省教育厅审核确认

后，将作为项目实施、经费拨付、绩效考核、检查验收的依据。

经确认实施的建设方案和任务书不能随意调整或变更。如确因特

殊情况必须进行调整或变更的，须由学校组织专家论证并签署意

见后，报省教育厅批准后方可执行。

三、材料报送

请项目学校于 2016 年 6 月 15 日前将有关材料纸质文档一式

一份报省教育厅高教处，电子版发至 qibajiu@126.com。材料清

单：正式公文（纸质和扫描件），建设方案、任务书（纸质和 word

版）。

联系人：张坚雄，联系电话：（020）37627715。

附件：1.第一批广东省高职教育品牌专业建设点

      2.广东省高职教育一类品牌专业建设项目指导性基

本要求

      3.广东省高职教育二类品牌专业建设项目指导性基

 — 4 —

本要求

      4.广东省高职教育品牌专业建设方案

5.广东省高职教育一类品牌专业项目任务书

      6.广东省高职教育二类品牌专业项目任务书

广东省教育厅

                    2016 年 5 月 27 日

公开方式：依申请公开

  抄送：广州、深圳市教育局。

附件 1

第一批广东省高职教育品牌专业建设点

（排名不分先后）

项目编号
立项类

别
学校名称 专业名称（新）

专业代码

（新）
专业名称（旧）

专业代

码（旧）

项目负

责人

2016gzpp001 一类 佛山职业技术学院
电气自动化技

术
560302

电气自动化技

术
580202 方宁

2016gzpp002 一类
广东工贸职业技术学

院
工程测量技术 520301 工程测量技术 540601 速云中

2016gzpp003 一类
广东环境保护工程职

业学院
环境工程技术 520804

环境监测与治

理技术
600101 孙水裕

2016gzpp004 一类
广东机电职业技术学

院
应用电子技术 610102 应用电子技术 590202 黎旺星

2016gzpp005 一类
广东建设职业技术学

院

建筑设备工程

技术
540401

建筑设备工程

技术
560401 赵鹏飞

2016gzpp006 一类
广东交通职业技术学

院

汽车检测与维

修技术
560702

汽车检测与维

修技术
580402 刘越琪

2016gzpp007 一类
广东科学技术职业学

院
软件技术 610205 软件技术 590108 余爱民

2016gzpp008 一类
广东农工商职业技术

学院
作物生产技术 510101 作物生产技术 510101 陶正平

2016gzpp009 一类
广东轻工职业技术学

院

高分子材料加

工技术
580101

高分子材料加

工技术
610102 徐百平

2016gzpp010 一类
广东轻工职业技术学

院

广告设计与制

作
650103

广告设计与制

作
670112 沈卓娅

2016gzpp011 一类
广东省外语艺术职业

学院
学前教育 670102K 学前教育 660214 张莉

2016gzpp012 一类
广东食品药品职业学

院
药品生产技术 590202 中药制药技术 530304 汪小根

2016gzpp013 一类
广东水利电力职业技

术学院
供用电技术 530102 供用电技术 550306 吴靓

2016gzpp014 一类
广东水利电力职业技

术学院

水利水电建筑

工程
550204

水利水电建筑

工程
570203 张劲

2016gzpp015 一类 广东职业技术学院 现代纺织技术 580401 现代纺织技术 610201 李竹君

2016gzpp016 一类 广州城建职业学院 建筑工程技术 540301 建筑工程技术 560301 周晖

2016gzpp017 一类
广州番禺职业技术学

院
金融管理 630201

金融管理与实

务
620103 杨则文

2016gzpp018 一类
广州番禺职业技术学

院
皮具艺术设计 650107 皮具设计 670124 张来源

Administrator
高亮